
www.sagit.cz d a n ě  z  p říjm ů

PŘ EH L ED  
zákona o dan ích  z příjm ů

(bez názvu) ..................................................................... ....................§ 1

ČÁST PRVNÍ 
DAŇ Z  PŘ ÍJM Ů  FYZICKÝCH OSOB

Poplatn íci daně  z příjm ů fyzických o s o b ....................................§ 2
P ředm ět d an ě  z příjm ů fyzických o s o b ......................................§ 3
O svobození od d a n ě ........................................................................§ 4
O svobození bezúplatných příjm ů ..............................................§ 4a
Z ák lad  daně  a daňová z t r á t a ....................................................... § 5
Příjm y ze závislé č in n o s t i .............................................................. § 6
Příjm y z sam ostatné č in n o s ti ....................................................... § 7
D aň  stanovená paušáln í č á s tk o u .............................................. § 7a
D aňová ev idence ............................................................................§ 7b
Příjm y z kapitálového m aje tku ......................................................§ 8
Příjm y z n á jm u ................................................................................... § 9
O sta tn í p ř í jm y ................................................................................ § 1 0
(zrušen)..............................................................................................§11
Společné příjm y a  v ý d a je ............................................................§ 1 2
Příjm y a výdaje spolupracujících o so b   ....................... § 13
(zrušeny)................................................................................§ 13a a  14
N ezdanitelná část základu d a n ě ................................................ § 15
Sazba d a n ě ........................................................................................§ 1 6
Solidární zvýšení d a n ě ................................................................ § 16a
Z daňovací o b d o b í....................................................................... § 16b

ČÁST DRUHÁ 
DAŇ Z  PŘ ÍJM Ů  PRÁVNICKÝCH O SOB

Poplatníci daně  z  p říjm ů právnických
osob .............................  § 1 7
V eřejně  prospěšný poplatn ík  ................................................ § 17a
Z ák ladn í investiční fo n d ........................................................... § 17b
O becná ustanovení o  p ředm ětu  d a n ě .....................................§ 18
Z vláštn í ustanovení o p ředm ětu  daně
veřejně prospěšných p o p la tn ík ů ........................................... § 18a
Zvláštní ustanovení o p ředm ětu  daně 
osobních obchodních společností
a jejich spo lečn íků .......................................................................§ 18b
O svobození od  d a n ě ......................................................................§ 1 9
(bez te x tu ) ...................................................................................... § 19a
O svobození bezúplatných p ř í jm ů ......................................... § 19b
Z ák lad  d an ě  a  položky snižující
základ d a n ě ........................................................................ § 2 0  a 20a
Sam ostatný  základ d a n ě ........................................................... § 20b
O bchodní m ajetek  poplatn íka daně
z příjm ů právnických o s o b ...................................................... §20c
Sazba a výpočet d a n ě .......................................................  §21
Z daňovací o b d o b í ...................................................................... § 21a

ČÁST TŘ E T Í 
SPO LEČ N Á  USTANOVENÍ

O becná společná ustanovení o v ě c e c h ................................§ 21b
O becná společná ustanovení o majetkových
p rá v e c h .......................................................................................... § 21c
O becná společná ustanovení o  finančním
le a s in g u ........................................................................................ § 21 d
O becná společná ustanovení o  o s o b á c h ............................. § 21e
Použití ustanovení o vkladech u svěřenských
fondů , fundací a  ú s ta v ů ............................................................ § 21f
M inim ální m zda.......................................................................... § 21g
V ztah  к  účetn ím  p řed p isů m ....................................................§ 21h
Zvláštn í ustanoven í o  vym ezení
dividendového p ř í jm u  §21  i
Z dro j p ř í jm ů ................................................................................... § 2 2
Z ák lad  d a n ě ..................................................................................... § 2 3

Společný systém  zdanění 
p ři p řevodu  obchodního  závodu,
vým ěně podílů , fúzi a  ro z d ě le n í § 23a až 23d
P řevod  obchodního  závodu
na obchodní k o rp o ra c i...............................................................§ 23a
V ým ěna p o d í lů ............................................................................ § 23b
Fúze a rozdělen í obchodních
k o rp o ra c í ............................................................................ § 23c a 23d
V ýdaje (náklady) vynaložené 
n a  dosažení, zajištění
a udržen í příjm ů ................................................................... § 24 až 25
Z ávazné posouzení způsobu rozdělení 
výdajů (nák ladů), k teré  nelze přiřad it
pouze  ke zdanitelným  p ř í jm ů m ...............................................§ 24a
Z ávazné posouzení pom ěru  výdajů 
(nák ladů) spojených s provozem  
nem ovite věci používané zčásti к činnosti, 
ze k te ré  plyne příjem  ze sam ostatné 
činnosti, an eb o  к  nájm u a zčásti 
к  soukrom ým  účelům , k te ré  lze uplatn it 
jako  výdaj (nák lad) na dosažení, zajištění
a ud ržen í p ř í jm ů ...........................................................  §24b
(bez n á z v u ) ........................................................................................ §25
O dpisy hm o tného  m a je tk u ...............................................§ 26 až 32
M im ořádné o d p is y ......................................................................§ 30a
O dpisy hm otného  m ajetku  využívaného
к  výrobě elektřiny ze slunečního z á ř e n í ...............................§ 30b
(bez názvu)  § 31 a  32
O dpisy nehm otného  m a je tk u ....................................................§ 32a
P ach t obchodn ího  z á v o d u ........................................................ § 32b
N epeněžité  vklady ze z a h ra n ič í ...............................................§ 32c
(bez n á zv u ) ......................................................................................§ 32d
(bez n á zv u ) ........................................................................................§33
Závazné posouzení skutečnosti, zda je  zásah
d o  m ajetku technickým  zhodnocením  ................................. § 33a
Položky odčita te lné
o d  základu d a n ě ...............................................................................§ 3 4
Výše odpočtu  na po d p o ru  výzkumu
a vývoje............................................................................................ § 34a
V ýdaje vynaložené na výzkum a vývoj
zahrnované do  o d p o č tu ............................................................ § 34b
P ro jek t výzkumu a vývo je .......................................................... § 34c
O dpočet na podporu  výzkumu a vývoje 
u  společníků osobních obchodních
sp o lečn o s tí.....................................................................................§ 34d
Z ávazné posouzení výdajů vynaložených 
na výzkum a vývoj zahrnovaných
do o d p o č tu ..................  § 34e
O becné ustanovení o  odpočtu
n a  podporu  odbo rného  vzdělávání.......................................... § 34f
O dpočet n a  podporu  pořízen í m ajetku
n a  odbo rné  v zd ě lá v án í...............................................................§ 34g
O dpočet n a  podporu  výdajů vynaložených
na žáka  nebo  s tu d e n ta ...............................................................§ 34h
Sleva n a  d a n i ..................................................................... § 35 až 35b
Slevy n a  dani p ro  poplatníky
daně z příjm ů fyzických o s o b  § 35ba
Sleva za um ístěn í d í t ě t e  § 35bb
D aňové zvýhodnění p ro  poplatníky
d an ě  z p říjm ů fyzických o s o b ................................................... § 35c
(bez n á z v u )  § 35ca a 35d
Z vláštn í sazba d a n ě ....................................  § 3 6
(bez n á z v u ) ..........................................................................§ 37 až 37d
Přem ěny jiných poplatn íků
než  obchodních  k o rp o r a c í ........................................................§ 37e
(bez n á z v u ) ........................................................................................§ 3 8
Z álohy .............................................................................................. § 38a
M inim ální výše d a n ě ................................................................... § 38b
P látce d a n ě ..................................................................................... § 38c

3



d a n ě  z  p říjm ů denně čerstvé předpisy - WWW.sagit.cz

D aň  vybíraná srážkou
pod le  zvláštní sazby d a n ě ......................................................... § 38d
Z ajištěn í d a n ě ............................................................................. § 3 8 e
V yloučení dvojího zdanění
příjm ů ze zahran ičí......................................................................§ 38f
P latební zp ro s třed k o v a te l....................................................... § 38fa

ČÁST ČTVRTÁ
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PR O  VYBÍRÁNÍ DANĚ 

Z  PŘ IJM U
Z vláštn í ustanovení 
p ro  vybírání daně  z  příjm ů
fyzických o s o b ................................................................... § 38g až 381
D aňové přiznání к  dan i z příjm ů
fyzických o s o b .............................................................................. § 38g
D aňové p řiznán í podávané osobou
spravující p o z ů s ta lo s t ............................................................. §38ga
D aňové přiznání v inšolvenčním  ř íz e n í..............................§ 38gb
V ybírání a  p lacen í záloh  na daň  a  daně
z příjm ů fyzických osob ze závislé č in n o s ti ......................... § 38h
Solidární zvýšení dané  u zá lo h y ........................................... § 38ha
R oční zúčtování záloh na daň  z příjm ů 
fyzických osob ze závislé činnosti
a  daňového  zvýhodnění...........................................................§ 38ch
O pravy na dan i z příjm ů ze závislé
činnosti vybírané srážkou form ou zá loh ................................. § 38i
Povinnosti p látců daně  z příjm ů fyzických
osob ze závislé č in n o s t i ...............................................................§38j
U pla tněn í nezdanitelných částek  ze základu 
dané z  příjm ů fyzických osob ze závislé 
činnosti, slevy na dan i podle § 35ba
a daňového  z v ý h o d n ě n í........................................................... § 38k
Z působ  prokazování nároku  na odečet nezdan ite lné  části 
zakladu daně , slevy na dan i pod le  § 35ba a  daňového 
zvýhodnění z příjm ů fyzických osob ze závislé činnosti
u  p látce d a n ě ................................................................................... §381
D aňové přiznání к  dani z příjm ů
právnických osob za zdaňovací o b d o b í .............................. § 38m
D aňové přiznání к  dani z příjm ů
právnických osob za období, za  k teré
se podává daňové p ř iz n á n í ...................................................§ 38ma

Výjimky z povinnosti podat daňové přiznání
к  dan i z příjm ů právnických o so b  § 38mb
V ýjim ka z oznam ovací p o v in n o s ti § 38mc
D aňová z t r á t a ................................................................. § 38n a  38na
R ozhodnu tí o p řiznán í osvobození 
příjm ů z licenčních poplatků a úroků
z úvěrového finančního n á s t ro je  § 38nb
Z ávazné posouzení způsobu, jakým  byla vytvořena cena
sjednávaná m ezi spojeným i osobam i § 38nc
Z vláštn í ustanovení o  poku tě  za
opožděné tvrzení d a n ě ...............................................................§ 38o
Z vláštn í ustanovení o p e n á le ................................................... § 38p
(bez n á z v u ) ........................................................................§ 3 8 ra ž 3 8 u
O znám ení o  osvobozených příjm ech
fyzických o s o b   ............................................................ § 38v
P oku ta  za  neoznám ení
osvobozeného p říjm u ................................................................. § 38w

ČÁST PÁTÁ 
R EG ISTRACE 

R egistrační povinnost pop la tn íka  daně
z příjm ů fyzických o so b ................................................................. §39
R egistračn í povinnost poplatn íků  daně
z  příjm ů právnických o s o b ........................................................§ 39a
R egistračn í povinnost p látce d an ě .......................................... § 39b

ČÁST ŠESTÁ

PRAV OM OCI VLÁDY 
A M INISTERSTV A  FIN AN CÍ

Pravom oci v lá d y ..........................................................................§ 39p
Pravom oci M inisterstva fin a n c í...............................................§ 39q

ČÁST SEDM Á 
PŘ EC H O D N Á  A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

(bez n á z v u ) ...............................................................................§ 40 a  41
Ú č in n o st............................................................................................ § 4 2

4


